Ofício nº 246/2024/DPARL/CMI                    Itanhaém, 29 de outubro de 2024.

À

Sua Excelência

Senhor Prefeito

TIAGO RODRIGUES CERVANTES

Paço Municipal “Anchieta”

 Itanhaém/SP – 11740-000

Assunto: Encaminhamento das Indicações da 142ª Sessão Ordinária.

Senhor Prefeito:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para conhecimento e providências, cópias das

Indicações abaixo relacionadas, apreciadas durante a 142ª Sessão Ordinária da 18ª Legislatura,

realizada em 29 de outubro, a saber:

✓ Indicação nº 1174/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de manutenção (troca) dos

holofotes e refletores na Quadra da EM Profª Diva do Carmo Alves de Lima localizada

na Rua Manuel Avelino dos Santos, s/n - Jardim Tanise.” Autoria do Vereador

Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 1194/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de desassoreamento do Rio

na ponte da Rua Piratininga com Av. Wallace Arthur Skerrat, na altura do nº 670, Belas

Artes/ Praia dos Sonhos”. Autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 1195/2024 – “Indica ao Executivo os serviços de roçada e limpeza em toda

extensão da Rua Monsenhor Vicente Zioni, localizada no bairro Nossa Senhora do Sion”.

Autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 1196/2024 – “Indica ao Executivo os serviços de roçada e limpeza em toda

extensão da Rua do Cano, localizada no bairro Nossa Senhora do Sion”. Autoria do

Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 1197/2024 – “Indica ao Executivo os serviços de cascalhamento e

nivelamento na Avenida Miami, localizada no bairro Jardim Suarão”. Autoria do

Vereador Rutinaldo Bastos;

✓  Indicação nº 1203/2024 – “Indica ao Executivo manutenção de lajotas na Rua João

Pedron, no bairro Cidade Anchieta". Autoria do Vereador Hugo Di Lallo;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310036003400320039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310036003400320039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

✓ Indicação nº 1204/2024 – "Indica ao Executivo, o reparo na rede de esgoto que encontra-

se a céu aberto, na Rua Agostinho dos Santos Pereira, altura do nº 596, no bairro Chácara

das Tâmaras”. Autoria do Vereador Hugo Di Lallo;

✓ Indicação nº 1205/2024 – “Indica ao Executivo, instalação de caçamba para coleta de

lixo, na Rua Mamédio Tambuque, próximo ao nº 218, no bairro Belas Artes”. Autoria

do Vereador Hugo Di Lallo;

✓ Indicação nº 1206/2024 – "Indica ao Executivo, o conserto da boca de lobo, localizada

na Rua Álvaro Cura, em frente ao nº 85 (esquina), no bairro Umuarama". Autoria do

Vereador Hugo Di Lallo;

✓ Indicação nº 1207/2024 – "Indica ao Executivo, troca de lâmpadas queimadas nos postes

localizados na Rua Álvaro Cura, altura do nº 71 e 85, no bairro Umuarama". Autoria do

Vereador Hugo Di Lallo;

✓ Indicação nº 1222/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de instalação de redutor de

velocidade do tipo lombada, na Rua Bias Fortes Mendes, altura do número 180,

localizado no Bairro Jardim Tanise”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos

Martins;

✓ Indicação nº 1223/2024 – “Indica ao Executivo, através da Secretaria competente, a

possibilidade do serviço de pintura da sinalização viária nas lombadas e faixas de

pedestres, da Avenida Sorocabana, localizada no Bairro Cibratel I e II”. Autoria do

Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 1224/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de instalação de redutor de

velocidade do tipo lombada, na extensão da Rua Venerável Paulo Roberto Lopes,

localizado no Bairro Chácaras Cibratel”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos

Martins;

✓ Indicação nº 1225/2024 – “Indica ao Executivo a implementação de políticas públicas

voltadas ao meio ambiente, prevendo nos projetos arquitetônicos para construção de

edificações públicas a obrigatoriedade da instalação de telhados verdes, pavimentos

permeáveis e sistemas de captação de água da chuva”. Autoria do Vereador Fábio

Bibão;

✓ Indicação nº 1226/2024 – “Indica ao Executivo a execução de serviços de pintura de

faixas de pedestres na Rua Jacome Fajardo, no Centro”. Autoria do Vereador Fábio

Bibão;

✓ Indicação nº 1227/2024 – “Indica ao Executivo a execução de serviços de manutenção,

capina e limpeza da Viela Menegildo Brás, que dá acesso entre a Avenida José Batista

Campos e Rua Cidade de Iguape, Cidade Anchieta”. Autoria do Vereador Fábio Bibão;

✓ Indicação nº 1228/2024 – “Indica ao Executivo a execução de serviços de nivelamento,

cascalhamento, limpeza de valas e manutenção corretiva do sistema de iluminação

pública da Rua Doutor Luiz Carlos Durante, Gaivota”. Autoria do Vereador Fábio

Bibão;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310036003400320039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310036003400320039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

✓ Indicação nº 1229/2024 – “Indica ao Executivo a execução de serviços de manutenção

do pavimento da Rua das Roseiras, Suarão”. Autoria do Vereador Fábio Bibão;

✓ Indicação nº 1230/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza de guias, sarjetas

e bueiros em toda a extensão da Avenida Dr. Edson Baptista de Andrade, localizada no

Bairro Cibratel I”. Autoria do Vereador Wilson Oliveira Santos;

✓ Indicação nº 1231/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de tapa buraco na rotatória

existente no cruzamento da Avenida Gonçalo Monteiro com a Avenida Governador

Mario Covas Júnior, localizada no bairro Cibratel II”. Autoria do Vereador Wilson

Oliveira Santos;

✓ Indicação nº 1232/2024 – “Indica ao Executivo, através da secretaria competente, a troca

das lâmpadas queimada – na Rua Guarani – altura do nº 431 – em frente ao Centro de

Endemias – no bairro Praia dos Sonhos – Itanhaém – SP”. Autoria do Vereador

Fernando da Silva Xavier de Miranda;

✓ Indicação nº 1233/2024 – “Indica ao Executivo, através da Secretaria Competente, a

troca das lâmpadas queimadas dos Postes Altos da Praça do Pescado – Praia dos

Pescadores – Itanhaém – SP”. Autoria do Vereador Fernando da Silva Xavier de

Miranda;

✓ Indicação nº 1234/2024 – “Indica ao Executivo, através da Secretaria competente, a

instalação de um coletor de resíduos sólidos no cruzamento da Avenida Sorocabana com

a Rua Natal – no bairro Marambá – lado praia”. Autoria do Vereador Fernando da

Silva Xavier de Miranda;

✓ Indicação nº 1235/2024 – “Indico, através da Mesa, ao Senhor Prefeito Tiago Rodrigues

Cervantes, através da Secretaria competente, a limpeza de valas, o nivelamento e o

cascalhamento da Avenida Manoel Clodomiro Gato – lado praia – no bairro do Gaivota”.

Autoria do Vereador Fernando da Silva Xavier de Miranda;

✓ Indicação nº 1236/2024 – “Indica ao Executivo, através da Secretaria competente, a

instalação de um ponto de ônibus coberto na Avenida Sorocabana – ao lado do Sacolão

RB – no bairro do Belas Artes, para atendimento aos usuários das linhas de ônibus e

também aos alunos das escolas ali presentes”. Autoria do Vereador Fernando da Silva

Xavier de Miranda;

✓ Indicação nº 1242/2024 – “Indica ao Executivo os serviços de manutenção da

pavimentação em lajotas e poda da vegetação na Rua Milton Martins Poitena, no Jardim

Jamaica, conforme especifica”. Autoria do Vereador Silvio César de Oliveira;

✓ Indicação nº 1243/2024 – “Indica ao Executivo os serviços de nivelamento e

encascalhamento em toda a extensão da Rua Vereador Casemiro Guimarães Júnior, no

bairro Jardim Suarão.” Autoria do Vereador Silvio César de Oliveira;

✓ Indicação nº 1244/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de conserto de lâmpada

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310036003400320039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310036003400320039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

quebrada localizada na Rua Papa João Paulo II, em frente aos N°112 e 113, no bairro

Satélite”. Autoria do Vereador Silvio César de Oliveira;

✓ Indicação nº 1245/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de instalação de braço para

luminária no poste localizado na Rua Laudelina Mariano, em frente ao n°231, no bairro

Bopiranga”. Autoria do Vereador Silvio César de Oliveira;

✓ Indicação nº 1246/2024 – “Indica ao Executivo a instalação de redutores de velocidade

(lombadas) na Rua Mario Marques de Souza, bairro Corumbá”. Autoria do Vereador

Wilson Oliveira dos Santos;

✓ Indicação nº 1247/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de roçada, limpeza, repintuta

de guias e sarjetas, entre os números 420 e 167 da Rua Venezuela, no Bairro Cibratel”.

Autoria do Vereador Wilson Oliveira dos Santos;

✓ Indicação nº 1248/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de tapa buraco na Rua Ver.

João de Almeida Batista, em frente ao numero 147, bairro Savoy”. Autoria do Vereador

Wilson Oliveira dos Santos;

✓ Indicação nº 1255/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de pavimentação asfáltica, em

toda extensão da Av K, bem como, das Ruas C, B, D e A, todas no Bairro Jd Evelyn, em

Itanhaém”. Autoria do Vereador Carlos Henrique Silvestre Garzon;

✓ Indicação nº 1256/2024 – “Indica ao Executivo, a instalação de redutores de velocidade,

do tipo lombada, em toda extensão da Rua das Flores, no bairro Tropical, em Itanhaém”.

Autoria do Vereador Carlos Henrique Silvestre Garzon.

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Fernando da Silva X. de Miranda

Presidente

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310036003400320039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310036003400320039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-10-30T14:05:12-0300